关于举办第十三届 “挑战杯”南开大学学生
课外学术科技作品竞赛的通知
各分团委、学院学生科技协会：
为激励大学生积极参与科技实践，激发探索创新精神，促进学生成长成才，共青团南开大学委员会、南开大学学生科技协会决定举办第十三届“挑战杯”南开大学学生课外学术科技作品竞赛。现将有关事项通知如下：
一、竞赛安排
“挑战杯”竞赛包括宣传动员、报名、专家指导、校级比赛等工作阶段。各学院要积极配合做好宣传动员，深入挖掘，推送优秀作品。
（一）竞赛方式
1.基本方式
各学院组织在校学生申报自然科学类学术论文、哲学社会科学类社会调查报告和学术论文、科技发明制作三类作品参加比赛。
在校赛的基础上选拔优秀作品参加市级决赛，由专家评定出具有较高学术理论水平、实际应用价值和创新意义的校级、市级优秀作品。
2.参赛资格
凡在2014年9月1日以前正式注册的南开大学在校中国籍本科生和硕士研究生、博士研究生（均不含在职研究生）均可参赛。
3.作品分类
申报参赛的作品分为自然科学类学术论文、哲学社会科学类社会调查报告和学术论文、科技发明制作共三大类。其中自然科学类学术论文作者限本科生。哲学社会科学类社会调查报告和学术论文类不含文学和历史两个学科。科技发明制作类分为A、B两类：A类指科技含量较高、制作投入较大的作品；B类指投入较少，且为生产技术或社会生活带来便利的小发明、小制作。
4.作品申报
参赛作品必须是2013年7月1日以来完成的学生课外学术科技或社会实践活动成果。学位论文、国际竞赛上获奖的作品、获国家级奖励成果等均不在申报范围之列。
（二）工作安排
1.宣传动员阶段（2014年11月--12月）
各学院要积极宣传挑战杯相关工作，动员学生参与，根据各自情况举办动员大会和“挑战杯”专业知识培训大会。
2.报名阶段（2014年12月）
所有报名作品需首先上交各学院，学生报送学院的时间根据学院情况自行确定。学院报名结束后，由学院团委指导学院学生科技协会收集、汇总、整理学生作品。
作品汇总表及《作品申报书》纸质版需经团委书记签字并加盖学院团委公章确认后，于2014年12月24日（工作时间）至12月25日15:00前报送送至学活308办公室。
作品汇总表及《作品申报书》电子版须于12月25日15：00前发送至nkkexie@163.com。
未按要求填写申报材料或未按时报送作品的，均视为无效。
3.专家指导阶段（2014年12月-2015年2月）
报名结束后，南开大学学生科技协会组织评审委员会提供指导意见，各团队和个人需根据评审意见进一步修改并完善。各学院亦可根据各自情况对参赛团队组织进行指导和培训。
4.学校比赛阶段（2015年3月-5月）
由南开大学团委、南开大学学生科技协会组织评审委员会评定作品（比赛通知另发），并推送“挑战杯”天津市学生课外学术科技作品竞赛决赛的作品。
二、评审方式
1.南开大学团委、南开大学学生科技协会将成立评审委员会，对于通过资格审查的参赛作品，根据其科学性、先进性、现实意义等标准，分三大类进行评审和奖励。
2.奖项设置安排为特、一、二、三等奖分别占获奖作品总数的10%、20%、30%、40%。
三、奖励方式
1.所有正式报名的作品，申请人或团队都将获得相应鼓励，获奖作品还将颁发荣誉证书。
2.竞赛以作品获奖数为基础，以学院为单位累计团体总分。各等
次奖计分方法如下：特等奖作品每件计100分，一等奖作品每件计70分，二等奖作品每件计40分，三等奖作品每件计20分。设“挑战杯”授予团体总分第一名学院；设“优胜杯”分别奖励团体成绩二至六名的单位。
3.根据参赛作品的数量、质量以及各学院举办的“挑战杯”相关活动，设“优秀组织奖”若干，奖励参赛组织工作先进学院。
4.设“优秀指导教师奖”若干，奖励在指导学生科技活动中成绩突出的教师。
5.根据自然科学类、哲学社会科学类、科技发明制作类三个类别为工作成绩突出的学院颁发“特别贡献奖”。
四、组织领导
各学院团委要高度重视本届“挑战杯”活动，指导学生科技协会充分利用新媒体、新平台，结合创新教育文化节系列活动，宣传“挑战杯”赛事的背景意义、组织过程、支持政策，增进教师及学生对赛事的认识理解，扩大“挑战杯”的群众基础，引导和激励广大学生珍惜赛事机会，发挥聪明才智，在参加“挑战杯”赛事的过程中关注国计民生，实践专业知识，献力社会发展。
联系人：王修彦  23508462
附件1：作品报名表
附件2：作品申报书
附件3：作品竞赛评审实施细则
附件4：作品竞赛优秀学院评审细则
共青团南开大学委员会
南开大学学生科技协会
                               二〇一四年十一月二十一日